SCRIPTA

Numéro Scripta : 7373

Autre(s) référence(s) : Round 985

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Saint-Sauveur-le-Vicomte, Saint-Sauveur-le-Vicomte (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1174, octobre-1189]

Lieu d'émission : Caen

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Ordre de faire observer un accord conclu entre l'abbaye de Saint-Sauveur et Thomas de Grosville au sujet de l'église de Direte (aujourd'hui Flamanville).

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DCXCIV, t. 2, p. 320.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 985.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 320. Souscription de Geoffroy Ridet, évêque d'Ely, sacré le 6 octobre 1174.

Texte établi d'après a

H., Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis, vicecomitibus, ministris et omnibus baillivis suis citra mare et ultra, salutem.

Sciatis abbatiam meam Sancti Salvatoris fecisse compositionem et pacem cum Thoma de Grovilla, de controversia que erat inter abbatiam et ipsum, tali modo quod abbatia fratrem ejusdem Thome Petrum recepit vicarium in ecclesia sua de Direte quamdiu viveret, Thome vero dedit terram apud Grovillam. Quare volo et firmiter precipio ut hec compositio me concedente facta firma sit et stabilis, ne abbatia, post mortem Petri, ejusdem ecclesie presentationem perdat, nec Thomas terram sibi assignatam amittat.

Testibus : Gaufrido episcopo Eliensi, Henrico episcopo Baiocensi.

Apud Cadomum.